EDITAL Nº 031/ProPPEI/2026-1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS (PPGPP)

A Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação, Extensão e Inovação (ProPPEI) da Universidade do
Vale do Itajaí (UNIVALI), Profa. Dra. Fátima de Campos Buzzi, no uso de suas atribuições
regimentais e estatutárias que lhe são conferidas, por meio da Coordenação do curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu Programa de Pós-Graduação em Gestão de Políticas Públicas, torna
pública, para conhecimento dos interessados, a homologação das inscrições e entrevistas dos
candidatos referente ao Processo Seletivo para admissão no Mestrado Profissional em
Gestão de Políticas Públicas no ano/semestre 2026/1, com área de concentração em “Gestão
de Políticas Públicas: Instituições, Cultura e Sustentabilidade”.

1. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES:
1.1 As inscrições que atenderam o disposto nos Editais 195ProPPEI 2025-2 estão listadas, por
ordem alfabética, a seguir:

CANDIDATOS

AGENOR DA SILVA JUNIOR

ALAN PEREIRA DE LIMA

ALESSANDRO DA SILVA CAMPOS

AMANDA RAIMUNDO DA SILVA

ANA PAULA OLIVEIRA REBOUÇAS

ANDERSON VALENTIM SANTOS

ANDERSON VIANA ZAGUINI

BEATRIZ ANSELMO

BRUNO LUIS SOUZA DA COSTA

CAMILLI VITORIA DA SILVA

CECI JULIANA DE ALMEIDA

CEZAR ROCHA

DANILO FERREIRA BATISTA

DEIVID HEIDEMANN

EDMAR RENATO KALNIN

EDUARDO CASSIMIRO DA SILVA

ELCIO ROGÉRIO KUHNEN

FERNANDA NOEMI JOCKYMANN DE CAMPOS

FRANCIELI SILVA DE MATTOS

GABRIELLE YASMIN MENEGATTI VIEIRA

GIOVANNI PACE DE MELO

GISELLE MORFIM MORELATTO THIBES

GRACIELI MARIA DE SOUZA CEGATTA

GREICE CRISTINE LIBARDO PATERNO

GUILHERME BASTOS GEHLEN

IAGO GUILHERME PRIM

JAYRNA DOS SANTOS ROLÃO

JESSICA CRISTINA SANTANA

JOELSON CORREA TRAVASSOS

JULIA WOLF KURTZ

KITCHNER JN PHILIPPE

LARISSA DA SILVA

LETICIA DUTRA CLIVATI GONCALVES

LUCAS DOS SANTOS BATISTA

MADSON NEY RITA

MARCELO DA SILVEIRA PEREZ

MARCIO JOSÉ DE SOUZA

MARIA CLARA SARI DOS REIS

MARIA GIOVANA FAGUNDES DE OLIVEIRA

MARLA JOSSANA OLIVEIRA CASTRO

NIKY AXEL

RAFAEL GUEDERT BATISTA

RAFAEL MARCON

RUBENS TIVES

SEBASTIÁN GÓMEZ CARBONELL

SILVANA COUSSEAU

VICTOR HUGO BORINELLI DA SILVA

2. DAS ENTREVISTAS:
2.1 A terceira etapa consiste em uma entrevista que será realizada nos dias 26 e 27 de
fevereiro de 2026 (quinta e sexta-feira) conforme horários indicados a seguir:

CANDIDATOS
DIA 26/02 – HORÁRIO

SALA VIRTUAL 01
ALAN PEREIRA DE LIMA 8H10

ANDERSON VIANA SANTOS 8H30

GREICE CRISTINE LIBARDO PATERNO 8H50

JESSICA CRISTINA SANTANA  9H10

JULIA WOLF KURTZ 9H30

MARCELO DA SILVEIRA PEREZ 9H50

MARLA JOSSANA OLIVEIRA CASTRO 10H10

EDMAR RENATO KALNIN 10H30

BEATRIZ ANSELMO 14H20

IAGO GUILHERME PRIM 14H40

JAYRNA DOS SANTO ROLÃO 15H

MARIA CLARA SARI DOS REIS 15H20

MARIA GIOVANA FAGUNDES DE OLIVEIRA  15H40

CAMILLI VITORIA DA SILVA 16H

ELCIO ROGERIO KUHNEN 16H20

CANDIDATOS
DIA 26/02 – HORÁRIO

SALA VIRTUAL 02
ALESSANDRO DA SILVA CAMPOS 8H10

AMANDA RAIMUNDO DA SILVA 8H30

ANA PAULA OLIVEIRA REBOUÇAS 8H50

ANDERSON VALENTIM SANTOS 9H10

BRUNO LUIS SOUZA DA COSTA 9H30

LETICIA DUTRA CLIVATI GONÇALVES 9H50

EDUARDO CASSIMIRO DA SILVA 10H10

AGENOR DA SILVA JUNIOR 10H30

FERNANDA NOEMI JOCKYMANN DE CAMPOS 14H

FRANCIELI SILVA DE MATTOS 14H20

GABRIELLE YASMIN MENEGATTI VIEIRA 14H40

GIOVANNI PACE DE MELO 15H

GISELLE MORFIM MORELATTO THIBES 15H20

GRACIELI MARIA DE SOUZA CEGATTA 15H40

GUILHERME BASTOS GEHLEN 16H

JOELSON CORREA TRAVASSOS 16H20

CANDIDATOS
DIA 26/02 – HORÁRIO

SALA 02

DIA 27/02 – HORÁRIO
SALA VIRTUAL 03

DIA 26/02 – HORÁRIO
SALA 02

KITCHNER JN PHILIPPE 8H30

LARISSA DA SILVA 8H50

DANILO FERREIRA BATISTA 9H10

DEIVID HEIDEMANN 9H30

CECI JULIANA DE ALMEIDA 9H50

CEZAR ROCHA 10H10

SILVANA COUSSEAU 10H30

VICTOR HUGO BORINELLI DA SILVA 10H50

LUCAS DOS SANTOS BATISTA 14H

MADSON NEY RITA 14H20

MARCIO JOSE DE SOUZA 14H40

NIKY AXEL 15H

RAFAEL GUEDERT BATISTA 15H20

RAFAEL MARCON 15H40

RUBENS TIVES 16H

SEBASTIAN GOMEZ CARBONELL  16H20

2.2 As entrevistas serão realizadas pelo ambiente virtual Teams, por meio de interação com
áudio e vídeo. Assim, os candidatos devem garantir que seus equipamentos disponham de
câmera, microfone e conexão estável com a internet. O tempo aproximado para entrevista é
de 15 minutos.

2.3 Esta etapa compreenderá a avaliação do perfil do candidato além dos elementos de
intenção de pesquisa e conhecimentos específicos sobre as obras indicadas conforme
arquivos disponibilizados anteriormente. A ausência poderá resultar em desclassificação.

Registra-se e publique-se.

Itajaí, 20 de fevereiro de 2026.

________________________________
Profa. Dra. Maria Glória Dittrich

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Gestão de Políticas Públicas

 ________________________________
Profa. Dra. Fátima de Campos Buzzi

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação,
Extensão e Inovação

		2026-02-23T10:34:49-0300
	Maria Glória Dittrich

		2026-02-23T11:37:51-0300
	FATIMA DE CAMPOS BUZZI:88419819034